

# ژنان و ناوهندی دسه لات

پازاو پهزا پور \*



ناوهندی  
\* سوید ستوکولم

ناواتس هی بسوی ده چن و بهرزه وندیی کانیان به دسه سبتینن، به لکه شپوهی زالبوونی که سیک به سر که سیکدا بیان دسه سته یه ک بسی ده سته یه کی تر بیان هوزیک نامانجی نه مانه هه موو زهنگی جه نگیک لینه دهن. له روانگه یه وه ناماژه ده کسم دسه سته و تی جهنگ له کوردستانی نازاندکرو و نه کراو نه پاریزراوه. نه گهر به م شپوهیه بریون چهن قازانچ ده که یان ویستمان چی ده بیت؟

به تاکره وی، تاکو ته رایبی دوست ده بیت و ده بیته موخوړکه یه ک: نه و کوله که به هیزه هی هه مانبوو هیواش هیواش تیکده قرمیت. ژوربه ی نه نجای جهنگه کان به تالانکردن کۆتایی پنهاتووه، هر یوه فشرای گه ووه ده بینن که بونه گریسی گه ووه نیگه تیغی تیا ده بینریته وه. به شپوهیه کی تر بۆ گه یشتن به ناشتی و سه قامگربوون و شارستانیه ت، ده بیت پنهانده هی کان ژور به هیزن، باوهر بناغه بیت برینی هه لکانی پی تیمار بکه ین، تا وه کو نه و هه ماسه ی له ناکامی خه بات و بیروهی رۆژانی سه خندا به ده ست هاتوون، نه ریت بگریت و سه قامگری بیت. له روانگه یه وه ده لیم نیمه ی ژنان به شپوکی له و

توژمی نه و شه پوله بن بۆ به دیه تانی به ختسه وهری، نازادی گشتی و یه کسانیبوون، تا که لگ له یه کتری وهریگرین. به وه گه پختنی نه م بیرو بچوونانه، نه ویش هه روه ک له سرده می ژنانی جیهانی نه مړودا هه یه. تیکوژشان و هه لندان زیاتر ده بیت و گه شه به جموجوله کانیان ده دات، چونکه هرچی زوو به سر مه لبه ندی ژاندا زال بین، وتویژی زیاتر تاقی ده که یه وه. ژیریژی پوهنی پیوه ندییه کانی مرؤقه نه خشی سه ره کی ده گپرت له هواسه ننگردنی نه م دل به گودانه. بامزگینی ژانمان بکه یه تابلویه ک. کوشکی به رزی به پیره و چه مکی مرؤفایه تی بکه یه روه گه بۆ وه چه کانی داهاتوومان، به و شپوهیه ش دیموکراتی دسه لمینن. ده بیت پوهنی ژبانی گروپه تیکده ره کانی بیگانه ش بگورین، چونکه کوردستان ته نه م لوکی کورده و که سی تر. له روانگه یه شه وه ده بیت ژور وریابین به هه موو ده هوزیک هه لنه پهرین، له پیوه ندی شیرازو بهرزه وندییه کان بکه ین. کیشنه کان ژورن، کیشنه ده سته و گروپه کان له و دایه که ری و شپوکی به ری کراو بوونی خویان نازان. رهنه گه داریزه ری پلانیکی وانه بن تا بتوانن نه و

هاواته نگیه کمان پیکه وه هه یه، به لام له راستیدا نه گهر کارو بچوونه کانیان و رده بکه یه وه، ده بینن هه رکامان کاریکی دیاریکرومان هه یه، هه ر به وجیوازییه ش ده توائن له ریسی هه ولدانه وه هواسه نگیه ک بسه لمینن تا قه باره که مان به سه قامگرییه ک بکه یه نین.

به م شپوهیه لیکدانه وه کان لیکه یشتنه کان ناسان ده بن، کاتیک کاره یاسایی و نه رتیه کان دابه ش ده بن و بس و دیه تانیان کوله که یه ک داده مزیت وه بنه مایه ک داده کوتریت. بزاین خه بات بچییه و جیمان ده ویت، پاکردن له تپوانینه له کارمان ده خاتو به شپوهیه کی تریش له ریسی پرواکردن به م تپوانینه وه کاری نه پساوه به ده ست دینن و سه رنج و گرنگیه کانیان به یه که ده گن. به م په و ش گریدانی نه و پیوه ندی و هاوکارییه ش ناکاری خراپی کومه ل چاک ده کاتو به ره و پیتی ده بات. نه م هه لسوکه وتانه ش گریکویره ی رهوشی کومه ل، له و لغاوه پاشماوه په گه زیه رستییه کی که له چوارچیوهی مرؤفایه تیا هه بیوون، دهره وینیته وه. نه م کات هوشیارانه نرخ و به ها به یه کسانیه ده ده یین، تیگه یشتن له بواری چینه کان، باهه موو ژنی کورد

ژن له م کومه له دا شپوینه نه چی دیاره. ژن له سیسته می دابه شکردنی دسه لاتنه کانداهه زرو بچوون و تاییه تمه ندی خوی هه یه. ده کورت که ژنان له گشت بواره کانداهه کوتومت، پیکه سات و فهران و مه رامه پنجینه بییه کان بن، تا پیکه وه تپیکوژش و نامانجه کانیان وه دی بهینن. نافرته نه وه ته ی هه بووه پریاسکی خه م په روه رداگری مندالان بووه! فیریکردون چوون که سایه تی خویان بیینه وه و چوون بینه هاوړتی چیاو ته لاشه به ریدو به فر. نه و غه ریزه یه یه له نافرته دا هه یه هیزکی نهینیه که تاییه تمه ندییه کان ده گه پرتیته وه بوشوینه واری بوون و که لتوره کی. نافرته کی کورد په پیوه سته به و توانا سازگاره کی که سه قامگر بووه له به سته ی دهماره کانی له شیدا، هه ر یوه هینده ی خونوانده کانی نیو کومه لی کوردی به تاییه تی و جیهان به گشتی، له مه لبه ندی ژانیدا نامویه کی موتوریه کراوه.

ژن له کومه لدا گه لی پیروزه. نه گهر که میک نه گهر به سه راهه کانی ژنمان لیکه یته وه، مه به ستم به خوادچوونه وه یه کی به ته نهایی یه، نه و پیروزیه به دی ده که یین. راسته نیمه ی ژن و تپوهی پیاوایش

دوور له بشپوونی بسو منداله که و دوورخستنه وه له ناو جهرگی رووداوه که و قسه کردن له گه لیداو خه ریکردنی به هه ندی یاری و چالاکي مندالانه ی دلخوشکه ره وه.

- 1 - روونکردنه وه ی کاره سات و رووداوه کان بسو منداله که به شپوهی چیروک و هیئانه وه چی هند نمونه یه کی باش له و باره یه وه که یارمه تی هوش هیئانه وه و راگریبوونی بیرکردنه وه کانی بدات، تیگه یاندنی نه م جوړه رووداوه ته نیا به سر نه ودا نه هاتووه لای ژوربه ی منداله سه رکه وتوه کان نه م ناسایی یه.
- 2 - دوست کردنی گیانی به رگری و خه باتکاری له پیناوی سه رکه وتن له لای مندالان یه کیکه له یارمه تی یه هه ره گرنه کان که مندالان و لیکبات پشت به خوی به سستی و توانا فکری و زانستی یه کانی بخاته گه رو شیکاری رووداوه کان بکات و له گه لیدایه رابی...
- 3 - سه ره رای هه موو نه وانه نه بی نه ومان له یاد نه چی که مندالان چهن بچووکرتبیت نه ونده تواناو به رگریان که متر ده بی و زیاتر تووشی نازار دهن و له و باروونوخه ی که تووشی ده بی. هه روه ها نه بی نه و ش بزاین که مندالان به بی گه وره نازی و نارام نابی چونکه پشتی به وان قاییمه و له ژیر چاودیری نه واندان

## به پیی ناماری به شیک له

### لیکولینه وه کانی تاییه ت به مندالان

### نریکه ی (۴۰ ملیون) مندالان له ناوچه

### جیا جیا کانی جیهان، به تاییه ت

### له ناسیاو نه فریقا تووشی چهنده ها

### کاره ساتی وه کو تالان و مال سووتان و

### ده ست به سه راگرتن و هه تیوو که وتوون

- 1 - پاراستنی سه و مالی هاو لاتیان و دلنیا کردنی خه لکی له وهی که ده سته لاتیک هه یه نه توانی هه همیشه چاودیری گشتی بکات.
- 2 - هوشیارکردنه وهی خه لکی به به رده و می زانستو داهیتانه نوئی یه کان و نه خشی یه باوه کانی سه رده م و رینمای کردنیان له باره یانه وه.
- 3 - هوشیارکردنه وهی خه لک به گشتی و مندالان به تاییه تی له سوودو نامانجه کانی خویندن، و دابینکردن و دوزینه وهی کار بۆ دهرچووان و خاوه ن بپوانامه کان.
- 4 - ریخستنی ده رگا و که ناله کانی راگه یاندن به شپوهیه کی که له خزمه تی خو ش گوزهرانی و به ختیاری ژبانی مندالان بیت دوور له ترسو و دلاره وکی و نا نارامی.
- 5 - دلنه وایی کردن و هاوکاری کردنی مندالان له کاتی رووداوه کانی وه کو، که س مردن، هاوړی مردن، توندو تیزی، ناگرکه وتنه وه، کاره ساته کانی سروشتی، نه ویش به دوستکردنی که شو و هه وایه کی نارام و

نه گوری و سوقره و ناسایش لایان قیزه و نه نه بی. نیگا و تپوانینی مندالان ژور ورو هه سستیاره له چاو خه لکی خاوه ن نه زمون و گه وره، کاتی که رووداویکی ترسناکی له و شپوهانه نه بینن یان نه بیسته بی گوی دان به قه باره و شوینی رووداوه که، یه کسه ر کومه لی کاردانه وهی دهروونی له لا دوست نه بی، دلاره وکی، ترس، تووره بوون، تاوان، دلته نگی، هه ندی له و کاردانه وانه که رهنه که چهنده ها ریگا خویان بکه یه نن به ناخی مندالان، به تاییه تیش قوتابیان... چونکه گومانی تیدانییه روودای دلته ژین و هه وایی جه رگ بر کاریگه ری خراپیان هه یه له سه ر بیرکردنه وه و وردبوونه وه و توانا زانستییه کان، نه و خراپیه ش به دهروری خوی و به شپوهیه کی ترسناک نه چیتته ناو ریباری په روه رده و فیرکردن و شویندن و سه رلی شوینانک له نیوان ماموستایان و قوتابیان دوست نه کاو تووشی شه له لی نه کات، که نه بیته هوی دابه زینی ناستی زانستی قوتابیان و که مبوونه وهی حه زو ناره زوویان به ره و قوتابخانه، هه ندی جار نه گاته راده ی وازه یئانی ته وای له خویندن. نه گهر نمونه ی نه و رووداوو کاره ساتانه له سه ر ولات و هه ریمی خومان بهینیه وه، ده یان که ره سه ی خاو له به ر دست دایه وه کو نمونه، هه ر له شه ری عیراق و نیران و کولکردنی هه زاران گوندو شارو شاروچکه ی کوردستان و نه نقل کردنی سه دان هه زار کوردی بیتاوان و کیمیا باران کردنی هه لجه، داده گاته کاره ساته جه رگ سووتینه کانی تپروزیستان و ته قاندنه وهی شوینه گشتی و پیروزه کان و نینجا دوست کردنی ده یان پپویاگه نده ی ژه وراوی مندالان رفاندن و دانانی مین و ته قه مینی له قوتابخانه کان... هتد. هه موو نه وانه بوونه ته هوی هه تیوکردنی هه زاران مندالان و بی دهرامه ت کردنی هه زاران خیزان و وازه یئانی ژوریک له مندالان له خویندن و خویندنگا. سه ره کیرتین پپویستی بسو چاره سه رکردنی نه و حاله تانه بریتین له:

۱ - دابین کردنی ناسایشی گشتی و



لیکولینه وه کانی تاییه ت به مندالان نریکه ی (۴۰ ملیون) مندالان له ناوچه جیا جیا کانی جیهان، به تاییه ت له ناسیاو نه فریقا تووشی چهنده ها کاره ساتی وه کو تالان و مال سووتان و ده ست به سه راگرتن و هه تیوو که وتوون، نه م جه که له رفاندن و زیندانی کردن و نه شکه نه دانی خویان و که سو و کاریان و به دهروشتی کردن له گه لیان، نه و کاره ساتانه بنه ماکانی گه شه کردنی هه زرو هوش هاوشانی بنه ما جه سته ییه کان تیکه داو له مندالیکي پاکي ناواته خاوه ن هه یواکانی دواروژ و خزمه تگری گه لو نیشتمانه که ی نه بی به مندالیکي سه رلیشپواو کزول و بی به ره م و بار به سه ر کومه لگا که یه وه، هه ندی جاریش خه لکی شپه ت و نازاوه چی و مله وری وایان لی دهره چی که بپویان به دهره ورو به رو خه لکی چاکه خواریش نامینی، هیواکانیان لی

له بواری مندالاندا کاره که ن له مال و له باخچه و قوتابخانه کانداهه راستیانه بزائن و وه کو خوی کاریان له گه لدا بکه ن، تا ژبانی مندالان به خته وهر بکه ن و لانی که م له ناسه واری کاره ساته کان و کاریگه ریه دهروونی یه خراپه کان بیانپارینن. نه گهر ناوړیک له و چهنده ساله ی رابردوی دوی جه نگی سارد بدهینه وه تیپینی نه وه نه که یین له و ماوه یه دا ژوربه ی ولاتانی جیهان دووچاری ده یان کاره ساتی ترسناکی وه کو بومه له رزه و هه ستانی لافاو، قات و قری و برسیتی، نه خوشی بیچاره سه رو کوشنده، شه رو کوشتاری ناوه کی و دهره کی بووه، هه لبه ته کاریگه ری خراپستی دهروونی نه و پوودا کاره ساتانه ش به پله ی یه که م له سه ر نه و مندالانسه که توانای به رگری دهروونی و لاشه ییان که متره له خه لکی گه وره ته مهن، به پیی ناماری به شیک له

گرنگی دان به ژبانی مندالان له ژوربه ی ولاتانی دنیادا به تاییه تیش له ولاتسه پیکه و توه کانداهه بووه به نه رکیکی سه ره کی و هه همیشه یه سه رشانی حکومته کان و ده یان ریخراوی گه وره گه وره له پیناوی پاراستنی مافی مندالان ناسوده کردنی ژبانیان دروست بوون و بونه ته کومه له ی فشار له سه ر دسه لاتنه سیاسی یه کانی به شپوهیه کی و که توانویانه له به رزترین دسه لاتی یاسایی نیوده و له تی که (UN) ه و له دوو توئی چارنامه ی مافه کانی مرؤفا پانتاییه کی گه ووه و به ندیکی ژور بسو مافه کانی منالان دگریکه ن، نه و یاسا و به ندانه ش چ به هوی پیکه و وتنی ته کنه لوجیکانی راگه یاندن و چ به هوی تیکه لاو بوونی گه لانه وه کاریگه ری خویان له سه ر هه موو ولاتان داناهه، له به ر نه وه پپویسته هه موو نه وانه ی